
 

 

 COMUNE di COLLEVECCHIO 
 Provincia di Rieti 

 

Cap. 02042 P. IVA. 00109440578 Tel. 0765-578018 fax.0765-579001 

PEC:.info@pec.comune.collevecchio.ri.it 

  

 
 

  
 

AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 61 

 del 01.03.2021 

Oggetto: BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED 

ESAMI PER LA COPERTURA  DI  N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 

TECNICO (GEOMETRA), CATEGORIA  GIURIDICA  C, POSIZIONE 

ECONOMICA C1 - CONTRATTO DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE,  

18 ORE, ED INDETERMINATO - NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco in data 21.02.2020, con il quale è stata affidata 

al sottoscritto la responsabilità del Servizio Affari Generali; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 14.12.2020, esecutiva ai sensi di legge 

ad oggetto: “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2020-2022 E 

DOTAZIONE ORGANICA DELL’ENTE. TERZA REVISIONE” con la quale è stata 

rideterminata la dotazione organica dell’Ente, istituendo tra l’altro un posto di istruttore 

tecnico (geometra), cat. C1 ed è stato altresì deliberato di procedere alla copertura del posto 

medesimo a tempo parziale, 18 ore e indeterminato; 

 

VISTA la propria determinazione n. 4 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il Bando 

di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico 

(geometra), categoria giuridica C, posizione economica C1 - contratto di lavoro a tempo 

parziale, 18 ore, ed indeterminato; 

 

VISTO il Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di 

istruttore tecnico (geometra), categoria giuridica C, posizione economica C1 - contratto di 

lavoro a tempo parziale, 18 ore, ed indeterminato pubblicato all’albo pretorio on line col 

numero di protocollo 265 del 15/01/221; 

 

DATO ATTO che in data 15/02/2021 sono scaduti i termini di presentazione delle domande di 

partecipazione; 

 

DATO ATTO che al bando di concorso come sopra approvato è stata data adeguata pubblicità, 

cosi come previsto dall’ art. 9 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei concorsi 

e più precisamente : 



 

 

• l’avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie speciale concorsi del 

15.01.2021 

• il bando integrale, prot. 265 del 15. 01.2021 e lo schema di domanda, sono stati 

pubblicati sul sito web del Comune di Collevecchio nella sezione Albo Pretorio con il n. 

14 del 15.01.2021, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi e concorsi” - 

Concorsi dal 15.01.2021 

• che della pubblicazione del bando come sopra è stata data informazione anche nella 

sezione news del Portale Comunale; 
 

VISTA la propria determinazione n. 51 del 19.02.2021 con la quale  

• sono stati pubblicati gli elenchi degli ammessi in numero di 40 (quaranta) 

• è stato dato atto della tenuta della prova preselettiva e sono state definite le modalità 

di svolgimento della stessa 

• i candidati sono stati invitati a sostenere la prova preselettiva per il Bando di concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico 

(geometra), categoria giuridica C, posizione economica C1 - contratto di lavoro a tempo 

parziale, 18 ore, ed indeterminato; 

 

EVIDENZIATO che la pubblicazione dell’elenco con le modalità sopra descritte,  in conformità 

alle disposizioni dell’ art. 8 del bando di concorso, costituisce notifica ad ogni effetto di legge 

ed ha valore di invito a partecipare alla prova preselettiva la cui data di svolgimento è stata 

fissata,  in sede in indizione del bando, all’ art. 11 del medesimo, per il giorno 03 marzo 2021 

alle ore 10:00 presso i locali del Ristorante “L’Oasi del Colle” ubicati in Via Sant’Ilario 16 in 

Collevecchio;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla nomina della commissione 

esaminatrice; 

 

RICHIAMATO allo scopo l’ art. 15 del vigente regolamento  per la disciplina dei concorsi come 

qui integralmente trascritto; 

 

DATO ATTO CHE: 

1. la nomina della commissione, compreso il segretario verbalizzante, rientra tra le 

competenze di questo servizio; 

2. che la stessa deve essere presieduta dal responsabile del servizio cui afferisce il posto 

messo a concorso e, qualora per oggettivo impedimento, la funzione non possa essere 

attribuita con il citato criterio, la stessa può essere conferita ad altro responsabile o a 

responsabile di altra amministrazione; 

3. che gli esperti interni devono essere inquadrati  nella categoria giuridica almeno pari a 

quella dei posti messi a concorso; 

4. che, in relazione alla professionalità dei posti messi a concorso , possono essere 

individuati esperti esterni all’amministrazione, scelti tra dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche e/o aziende privati, docenti, etc. 

5. che le commissioni di concorso devono essere costituite nel rispetto del dettato dell’ art. 

57 del vigente TUPI;  

6. che i concorsi relativi a profili professionali di posizione giuridica B3 o di categorie 

superiori, per gli esami di lingua straniera e di conoscenza delle tecnologie 

informatiche, nonché per altre materie speciali, quando nessuno dei componenti della 

commissione esaminatrice abbia una preparazione su tali materie acquisita attraverso 

il proprio grado di istruzione, sono aggregati membri aggiunti le cui funzioni sono 

limitate alla valutazione delle specifiche capacità del candidato in ordine alla lingua o 

alla materia speciale: tale valutazione influisce sul giudizio complessivo della 

commissione 

 



 

 

ATTESO che  la attribuzione della presidenza della commissione spetta al responsabile del 

servizio cui afferisce il posto messo a concorso e che pertanto, tale funzione, sarà attribuita 

all’Ing. Simone Sileri, responsabile dell’Ufficio tecnico comunale; 

 

CHE, altresì, la ormai consolidata carenza di organico non permette di ricoprire tutte le 

posizioni necessarie alla costituzione della commissione e di individuare i componenti esperti 

all’interno della dotazione dell’ ente;  

 

VISTA la propria determinazione n. 40 del 10.02.2021 con la quale era stato approvato 

l’avviso per la manifestazione d’interesse a far parte della commissione esaminatrice del 

bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore 

tecnico (geometra) cat. Giuridica C, posizione economica C1 - contratto di lavoro a tempo 

pieno ed indeterminato  

 

VISTO L’avviso per la nomina dei membri esperti della commissione esaminatrice del bando 

di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico 

(geometra) cat. Giuridica C, posizione economica C1 - contratto di lavoro a tempo pieno ed 

indeterminato, pubblicato in data 10.02.2021 
 

VISTE le domande pervenute come di seguito rappresentate: 

prot. nominativo Disponibilità per il ruolo di  ruolo 

1214 del 

18/02/2021 

Sabrina 

Cenciarelli 
Componente esperto inglese 

Dipendente pubblico 

(docente scolastico) 

1220 del 

18/02/2021 
Giulia De Santis 

Componente esperto materie 

giuridiche 

Dipendente pubblico 

(segretario comunale) 

1226 del 

18/02/2021 

Massimiliano 

Filabozzi 

Componente esperto materie 

tecniche 

Dipendente pubblico 

(Responsabile Servizio 

Tecnico comunale) 

 

Esaminati i curricula dei candidati allegati alla manifestazione d’Interesse e valutati idonei a 

ricoprire l’incarico 

 

Viste le note prot. 1312, 1313 e 1315 del 23/02/2021 inviate rispettivamente a: 

• Massimiliano Filabozzi,  

• Giulia De Santis 

• Sabrina Cenciarelli 

con le quali è stato richiesto di confermare la propria di disponibilità dopo aver preso visione 

degli elenchi degli ammessi ed aver valutato l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o 

conflitto d’interessi 

 

Ricevute le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto d’interesse con 

i prot. n. 1386 del25.02.2021, 1355 del 24.02.2021 e 13 del 2.02.2021 ai sensi dell’art. 35-bis 

c.1, lett. c), del Dlgs. 165/2001 e dell’art. 1, c. 41 della L. 190/2012 e artt. 6 e 7 del DPR 62 del 

16.04.2013 e art. 53 c.14 del DLgs 165/2001 

 

VISTO che, con nota prot.  1434 del 26.02.2021 è stata richiesta autorizzazione allo 

svolgimento di incarichi extra istituzionali per il dipendente Arch. Filabozzi all’ Unione dei 

Comuni Nova Sabina ex art. 53, comma 10 del 165/2001  

 

VISTO il nulla Osta pervenuto dall’Unione Nova Sabina assunto al prot. dell’ente col numero 

1482 del 01.03.2021 

 

VISTO il Nulla Osta pervenuto dal Comune di Formello assunto al prot. dell’Ente col numero 

1491 del  01.03.02021  

 



 

 

VISTO che la richiesta della Prof.ssa Sabrina Cenciarelli al proprio Ente ha avuto esito 

negativo 

 

CONSIDERATO che il membro esterno con competenze in lingua inglese sarà coinvolto solo 

nella prova orale che si terrà il 25 marzo p.v. e che si provvederà alla nomina dello stesso 

entro la data indicata 

 

ATTESO che le funzioni di segreteria verranno espletate dal sottoscritto resp. del Servzio 

Affari generali, Dott. Salvatore Paruta; 
  

RITENUTO alla luce di quanto suesposto di nominare la commissione esaminatrice come qui 

di seguito specificato:  

o Ing. Simone Sileri - Presidente  

o Dott.ssa Giulia De Santis - componente 

o Ing. Massimiliano Filabozzi - componente 

o Dott. Salvatore Paruta– segretario verbalizzante  
 

PRECISATO CHE ai componenti della commissione  estranei alla dotazione organica dell’ 

Ente,  spettano i compensi come disciplinati dall’ art. 20 del regolamento comunale per la 

disciplina dei concorsi , fissati , come segue , con atto dell’ Organo Esecutivo n. 63 adottato il 

24 ottobre 2012 esecutivo ai sensi di legge   e precisamente:  

“  compenso base  

1)…omissis…………………. 2) €. 206,58 per concorsi relativi ai profili professionali delle 

categorie B.3 e C ;  3)…………omissis……………………….. 

-  il compenso integrativo  

a) ………omissis…………………… b) €. 0,41 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i 

concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 

1994, n. 487 c)……………..omissis………………… - i compensi di cui ai punti b) e c) sono 

incrementati del 20% nei i concorsi per titoli ed esami mentre nei concorsi per soli titoli i 

predetti  sono pari al 20% degli importi base  - il compenso base ed il compenso integrativo 

saranno maggiorati del 20% per i presidenti delle commissioni e diminuiti di pari percentuale 

per i segretari ; ai componenti aggiunti , aggregati alla commissione esaminatrice di concorso 

per le sole prove orali , verrà corrisposto  il compenso base   ridotto del 50% ed il compenso 

integrativo   per ciascun candidato esaminato; i compensi come sopra fissati saranno 

corrisposti esclusivamente ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici , mentre per 

quanto concerne i componenti delle medesime che siano dipendenti dell’ ente saranno applicate 

le disposizioni contenute nel comma 4 del già citato articolo 20 del vigente regolamento 

comunale per la disciplina dei concorsi  come sopra approvato;” 
 

DATO ATTO inoltre che , ai componenti esterni della commissione spetta, ai sensi di quanto 

stabilito dall’art. 20 , comma 2 del regolamento per la disciplina dei concorsi , il rimborso delle 

spese di viaggio nella misura prevista dalle disposizioni contrattuali al momento vigenti; 

 

DATO ATTO che spesa nascente dalla adozione del presente atto trova copertura all’ 

apposito capitolo del corrente bilancio 2019/2021 in corso di approvazione ;  

DATO ATTO  della regolarità amministrativa e contabile del presente atto, giusti pareri 
espressi dal sottoscritto responsabile del servizio e dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’   147 bis comma 1 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. “Il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile e' assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, 
da ogni responsabile di servizio ed e' esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile e' effettuato 
dal responsabile del servizio finanziario ed e' esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria………..” ; 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 

2. di nominare la commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per 

la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico (geometra), categoria giuridica C, 

posizione economica C1 - contratto di lavoro a tempo parziale, 18 ore, ed indeterminato 

come segue: 

 Ing. Simone Sileri - Presidente  

 Dott.ssa giulia De Santis - componente 

 Ing. Massimiliano Filabozzi - componente 

 Dott. Salvatore Paruta– segretario verbalizzante  

3. Di dare atto che ai componenti della commissione  estranei alla dotazione organica 

dell’Ente,  spettano i compensi come disciplinati dall’ art. 20 del regolamento comunale 

per la disciplina dei concorsi, fissati, come segue, con atto dell’ Organo Esecutivo n. 63 

adottato il 24 ottobre 2012 esecutivo ai sensi di legge  trascritto in estratto nella parte 

premessa e che qui si intende come integralmente riportato. 

4. Di dare atto che il membro esperto in Valutazione delle specifiche capacità dei 

candidati per quanto concerne la conoscenza della lingua inglese, sarà nominato 

successivamente, entro il termine previsto per la data della prova orale 

5. Di dare atto inoltre che, ai componenti esterni della commissione spetta, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 20 , comma 2 del regolamento per la disciplina dei concorsi, il 

rimborso delle spese di viaggio nella misura prevista dalle disposizioni contrattuali al 

momento vigenti; 

6. Di dare atto che la spesa, ora non quantificabile, trova copertura in apposito capitolo 

dell’ approvando bilancio 2021/2023 

7. Di dare atto che saranno comunicati agli enti di appartenenza, nei tempi e con le 

modalità di cui all’art. 53 comma 11 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, i compensi erogati 

ai rispettivi dipendenti per la funzione con il presente atto conferita 

8. Di porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’adozione del 

presente provvedimento in tema di trasparenza, previsti dal D.lgs. 33/2013; 

9. Di attestare con la firma digitale del presente atto, la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line del Comune di Collevecchio, dalla data di firma e per quindici giorni consecutivi 

 

--------------------------------------------------------- fine testo ----------------------------------------------- 

      Il Responsabile del Servizio AFFARI GENERALI 

 
 


		2021-03-01T16:56:51+0100
	Approvo il documento




